



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 75952

от 14 ноября 2023 г.

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
(Минтруд России)

ПРИКАЗ

10 октября 2023 г.

Москва

№ 754н

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам реализации права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей

В соответствии с частями 2³ и 4 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Федеральным законом от 4 августа 2023 г. № 460-ФЗ «О внесении изменений в статьи 7 и 12 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и подпунктами 5.2.120 и 5.2.120¹ пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам реализации права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр

А.О. Котяков

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации

от «10» октября 2023 г. № 754М

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые приказы Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации по вопросам реализации права
на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей

1. В Правилах направления неиспользованных средств (части средств) материнского (семейного) капитала на формирование накопительной пенсии, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 февраля 2021 г. № 92н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2021 г., регистрационный № 62936), с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 782н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2023 г., регистрационный № 72478):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Действие настоящих Правил распространяется на лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – лица), которые отозвали ранее направленные средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на формирование накопительной пенсии.»;

б) в пункте 3 слово «женщины» заменить словом «лица»;

в) в абзаце первом пункта 4 слово «женщинам» заменить словом «лицам»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации) не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения шестимесячного срока с даты направления территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации) информации о поступлении возвращенных средств на счет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, либо с даты подачи заявления о продлении (при наличии) осуществляет проверку сведений на предмет факта лишения лица родительских прав, смерти лица, объявления его умершим.»;

- д) в пункте 8 слово «женщины» заменить словом «лица»;
- е) в пункте 9 слово «женщины» заменить словом «лица»;
- ж) в пункте 10 слово «женщинах» заменить словом «лицах»;
- з) в пункте 11 слово «женщин» заменить словом «лиц»;
- и) в приложении к указанным Правилам слова «предупреждена, что» заменить словами «предупрежден (а), что».

2. В Правилах отказа от направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на формирование накопительной пенсии, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 апреля 2023 г. № 341н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2023 г., регистрационный № 73485):

- а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Действие настоящих Правил распространяется на лиц, перечисленных в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – лица), которые направили средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на формирование накопительной пенсии.»;

- б) в пункте 3:

в абзацах первом и втором слово «женщины» в соответствующем падеже заменить словом «лица» в соответствующем падеже;

в абзаце третьем слова «женщина, выехавшая» заменить словами «лицо, выехавшее», слова «не имеющая» заменить словами «не имеющее»;

- в) в пункте 4 слова «Женщины, законные представители или доверенные лица женщины» заменить словами «Лица, их законные представители или доверенные лица»;

- г) в абзацах первом и одиннадцатом пункта 7 слово «женщины» в соответствующем падеже заменить словом «лица» в соответствующем падеже;

- д) в абзаце первом пункта 9 слово «женщины» заменить словом «лица»;

- е) в подпункте «а» пункта 10 слово «женщины» заменить словом «лица»;

- ж) в абзаце первом пункта 11 слово «женщины» заменить словом «лица», слово «ее» заменить словом «его»;

- з) в пункте 14:

в абзаце первом слова «о женщине, подавшей» заменить словами «о лице, подавшем», слово «женщиной» заменить словом «лицом», слово «ей» заменить словом «ему»;

в абзаце втором слово «женщиной» заменить словом «лицом», слово «ей» заменить словом «ему»;

- и) в пункте 15:

- в подпункте «а»:

- в абзаце первом слова «от женщины, формирующей» заменить словами «от лица, формирующего»;
- в абзаце втором слово «женщины» заменить словом «лица»;
- в абзаце третьем слово «женщины» заменить словом «лица», слова «женщина указала» заменить словами «лицо указало»;
- в подпункте «б» слова «от женщины, формирующей» заменить словами «от лица, формирующего»;
- в абзаце шестом слово «женщины» заменить словом «лица»;
- к) в подпунктах «б» и «в» пункта 16 слово «женщины» в соответствующем падеже заменить словом «лица» в соответствующем падеже;
- л) в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 21 слово «женщина» в соответствующих падежах заменить словом «лицо» в соответствующих падежах;
- м) в подпункте «б» пункта 22:
- в абзаце первом слово «женщины» заменить словом «лица»;
- в абзаце втором слово «формирующей» заменить словом «формирующего», слово «ее» заменить словом «его»;
- в абзаце третьем слово «формирующей» заменить словом «формирующего»;
- н) в пункте 23 слово «женщину» заменить словом «лицо»;
- о) в пункте 24:
- в подпункте «в» слова «женщины, в отношении которой» заменить словами «лица, в отношении которого», слово «ее» заменить словом «его»;
- в подпункте «д» слово «женщины» заменить словом «лица»;
- п) в пункте 25 слово «женщин» заменить словом «лиц»;
- р) в абзаце первом пункта 26 слово «женщиной» заменить словом «лицом», слово «ее» заменить словом «его»;
- с) в абзацах первом и девятом пункта 27 слово «женщины» в соответствующем падеже заменить словом «лица» в соответствующем падеже;
- т) в абзаце первом пункта 28 слово «женщины» заменить словом «лица»;
- у) в пункте 30 слово «женщину» заменить словом «лицо»;
- ф) в пункте 33 слово «женщину» заменить словом «лицо».